quaestio a dubitatione huius loci alienior in eum locum reicienda est. Redeo ad responsum de quaestione proposita, quo, ut dixi, Iulianus statuit, patrem recte stipulari sibi aut filio, ut & filio solui quadoque possit. Obstat Iuliano superius illud dictum de patre filio stipulante. De eo ergo respondet in hac sententiam; quod dicitur, patrem filio suo stipulante sibi acquirere, et si dicitur generaliter, tamen de eo patre accipiendum esse, qui stipuletur tantum filio, non sibi, ut apertius hoc expressum est a Papiniano. in *l. Strychum. §. que situm. §. de sol.* ad rem autem propositam, id est, ad eum, qui stipuletur sibi aut filio, de quo nunc quaeritur, non pertinere: hac ratione, quod cum hoc modo prius sibi stipuletur pater, manifestum sit, eum filii personam adiacere solutionis tantum causa, non acquirendae obligationis gratia, id est, non ut obligationem acquirat per filium, sed solum ut filio recte soluat, ut initio interpretatur. Quibus verbis significat prius hoc se generaliter statuere, & sumere pro confesso, patrem filio stipulante ita demum sibi acquirere si stipuletur obligationis acquirendae gratia, non solutionis tantum causa: nisi enim hac generali sententia prius posita, quae sit propositionis loco, ex ea ratione, quam inde assumit Iulianus, colligi nihil potest, ut in fit in ratione Iuliani argumentatio, cuius partes si explicetur, argumentatio talis futura fuerit: *Qui stipulatur filio dari, quem in potestate habet, sibi acquirat, sed ita, si obligationis acquirendae causa stipuletur, non ut filio tantum soluat. At cum pater stipulatur sibi aut filio, manifeste personam filii completitur, non obligationis acquirendae gratia, sed solutionis tantum causa. Proinde ita filio stipulando pater solutionis facultatem in filium collatam sibi non acquirat, eoque nec acquirendo in se transfert, ut consequens sit, eam facultatem, uti ab inuito in filium collata est, sic & in persona eius consistere. Quando igitur acquirendae obligationis causa pater stipulari intelligatur filio, si quis roget, respondet ille id fieri, cum pater soli filio stipulatur: ideoque hoc casu probat filio solui non posse inuito patre.* In hac ratiocinatione iis concessis, quae posita sunt, quae recte colligat, quaeque apte obiectione diluat Iulianus, apparet. Sed ipsa illa duo, quae antecedunt, propositio- nem dico, & assumptionem, in dubio vocari possunt: quare obrem & ipsa aut confirmationis, aut certe explicationis indigent. In primis propositio: quae duabus de causis falsa videri potest: primum quod cum generaliter traditum sit patrem filio stipulante sibi acquirere, Iulianus id reuocet ad vnam speciem stipulationis: nimirum eius in qua pater obligationis acquirendae causa stipuletur, non autem solutionis tantum gratia. Deinde quod negat id, quod pater stipuletur filio etiam solutionis causa, patri acquiri: Quorum alterum est aduersus generalitatem verborum definitionis, ac proinde vitiosum, & contra legem rectae interpretationis statui videtur. *arg. l. item veniunt. §. petitam. vers. a quo supra. de her. pet. leg. de pretio supra. de publici.* alterum videretur statui etiam aduersus ius manifestum, quo cautum est omnia a patre in filium profecta ad patrem redire sine exceptione. §. 1. *Inst. per. quas pers. no. acq.* Sed recte vtrūque; Iulianus. Nam quod dictum illud superius veteri interpretatur de eo, quod pater stipuletur filio obligationis acquirendae causa, facit ille quidem praeter verba, sed facit natura rerum, de quibus agitur, ita cogente, & hac interpretationem exigente. De stipulatione patri acquirenda definitio concepta est: acquirat sibi pater, quod filio stipulatur fuerit, sed ita, si sit aliquid quod stipulationem in filium collatum natura sua possit acquiri, ut

sic a filio possit ad patrem reuerti iure: quod si nihil est, quod conferatur in filium, id ut per interpositam personam filii patri acquiratur, natura non concedit. At qui cum pater stipulatur filio obligationis acquirendae causa, hic subest res iure, quae consistat, quaeque a patre in filium conferatur: proinde iure quoque recte efficitur, ut haec ad patrem redeat, unde profecta est, atque ita illi acquiratur. Vbi autem sibi prius stipulatus personam filii adiacet tantum solutionis causa, hic dicitur quidem verbis solutio in filium conferri, §. plane. *Inst. de inut. stip.* verum ut superiore capite docui, re vera nihil conferatur: non enim confertur ius obligationis, cum nec in extraneum adiectum quidquam conferretur amplius, quam solutio. *d. §. plane.* At etiam plus dico: ne factum quidem ipsum, quo pecunia soluta accipiat, stipulatione in eum confertur: accipere enim ille potuit, & sine ulla stipulatione: neque vero praeter haec quidquam ea adiectione in adiectum conferri potest. Ex hac quidem stipulatione mihi aut Titio filio dari, nascitur facultas soluendi Titio, quae nulla foret nisi stipulatione esset constituta: sed haec facultas confertur in promissorem, cuius est soluere, non in filium, cuius est accipere, quod soluitur. Ita fit, quod dixi, ut cum a patre sibi stipulante adiacet filii solutionis causa, hic in filium nihil conferatur: quod si nihil confertur, perspicuum est, in eo nihil esse, quod pater illi stipulando per interpositam eius personam sibi acquirat: prius est. n. ut si aliquid in filio, aut collatum in filium, quam ut a filio, aut per filium ad patrem redeat. Itaque huc non pertinet, quod constitutum est, omnia a patre profecta ad patrem reuerti, posteaquam hic nihil a patre in filium proficiscitur. Constat igitur Iuliano ratio interpretationis suae, dum quod dicitur, vbi pater stipulatur filio, ipsum sibi acquirere, sic interpretatur, si acquirendae obligationis gratia id faciat: si solutionis causa, non item. Cuius probationem ideo videtur praetermississe, quod pro minimo dubio habuerit, quoties quis adiceretur stipulationi solutionis causa, illic nihil esse, quod in adiectum conferatur: vbi aut nihil confertur, ibi natura ipsa docet fieri non posse, ut ab eo ad alios quidquam redeat. Atque haec de propositio- ne, quae ex assumptione intelligi diximus, satis. Ipsa etiam assumptio non nihil habet dubitationis: quaeritur enim, unde ita tandem manifestum dicat Iulianus, cum pater stipulatur sibi aut filio, hic filii personam adiectam non esse obligationis causa, sed solutionis; eam & verba stipulationis generalia sunt, filio dari & filii conditio non minus capax sit obligationis acquirendae, quam admittendae solutionis. Et id apparet ex eo, quod pater prius sibi stipulatur: etenim si de obligatione patri quaerenda agitur, satis ipse hoc facto sibi eam quaesivit statim: qua semel quaesita non modo superuacuum sit ad eam denuo quaerendam filii personam adiungere, sed etiam ridiculum: quia nec si velit, possit iam quaesita amplius sibi quaerere, non magis, quam quod nostrum est, amplius nostrum fieri potest. §. *si itaque. Inst. de act.* Si solutionis solius causa, adiacet intelligitur filius, cum pater stipulatur sibi aut filio suo, idque ideo, quia pater prius sibi stipulando obligationem sibi satis quaesivit: contraria de causa necesse est intelligi tunc demum patrem stipulari filio obligationis acquirendae gratia, cum non stipulatur sibi, sed soli filio. Ex quo & illud euenire necesse est, quod extremo loco de hac parte posuit, ut filio hoc casu inuito patre nec solui possit, nedum is possit inuito patre ex ea stipulatione agere: nam si acquirere obligationis causa stipulatur pater soli filio, ipse iuxta regulam supra scriptam de acquisitione stipulatio-

nem sibi acquirat, eoque modo totam in se transfert, quasi sibi ipsi stipulatus esset, non filio: quo posito sit locus regulae iuris, inuito eo qui soli sibi stipulatus est, alii solui non posse. *d. l. inuito. C. de sol.*

§. *Qui ita stipulatur, decem.*

*Qui ita stipulatur, Decem quoad viam dari spondes? confestim decem recte dari petit. Sed heres eius, exceptione pacti conuerti summouendus est. nam stipulatore id egisse, ne heres eius peteret, palam est. Quemadmodum is, qui in Calendas dari stipulatur, potest quidem et post Calendas petere, sed exceptione pacti summouetur. Nam & heres eius, cui seruitus praedii ita concessa est, ut, quoad viueret, ius eundi haberet, pacti conuerti exceptione summouebitur.*

## S V M M A R I A.

- 1 *Stipulatio, Decem quoad viam dare spondes? an sit in diem.*
- 2 *Stipulatio hac an perpetua sit, an morte stipulatoris finiatur.*
- 3 *In stipulatione proposita aliisque negotiis, aut in legis obligatio ad diem, aut conditionem constituta, cur non post tempus finiatur.*
- 4 *Heres mortuo stipulatore petens, pacti exceptione summouetur.*
- 5 *In stipulationum diuisione in §. omnis. Inst. h. t. proposita, cur non fiat mentio eius diei aut conditionis, ad quam usque placet pecuniam deberi.*

**S**tipulatus quis est, decem, quoad viam, dare spondes? De hac stipulatione duo quaeruntur. Vnum, an sit in diem; alterum, si ne perpetua, an vero stipulatoris morte finiatur. Prior quaestio hinc nascitur, quod stipulatio sic accipi potest, & ut nos putamus, debet, ut videatur in ea deducta esse decem annua, quoad viam: ut proinde iam incipiat dubitari, an quia decem promissa sunt singulis annis (nihil .n. interest, vtrum decem annua quis stipuletur, an decem in singulos annos. *leg. nec semel. §. nouissime. §. quan. di. leg. ce.*) ideo decem peti non possunt, nisi finito vnoquoque anno, sitque hic singulorum annorum stipulatio similis illi, cum quis hoc anno dari stipulatus est, de qua in *l. qui hoc anno. §. eo.* Ad hanc dubitationem minuendam referri debet, quod hic Iulianus statim responderit initio, decem ex hac stipulatione confestim peti posse: significat enim stipulationem non esse in diem, sed puram, postquam ex ea statim agi potest. §. *omnis. Inst. eod.* Et hoc caret dubitatione omni, si hic decem vna semel tantum dari promissa sunt, non decem annua: annui .n. mentione detracta, nullus omnino dies adiectus proponitur, ut dubitari non possit, vtrum differenda solutionis causa adiectus sit, an non sit. Et hoc modo stipulationem esse accipiendam nonnulli defendunt: sed non est, cur in eo nunc laboremus. Nam ad id, de quo nunc agitur, id est, an statim agi possit ex hac stipulatione, necne, vtrum decem semel, an decem annua promissa sint, nihil interest: cum & de hac stipulatione, decem aureos annuos, quoad viam, Iustinianus idem scribat, in *§. at si ita. Inst. eod.* quod Iulianus hoc loco: nisi quod Iustinianus pro his verbis *confestim peti potest*, ait, pure factam stipulationem: sed hoc tantumdem valet. §. *omnis. Inst. eo. titu.* Neque vero est, cur si admitterimus hic decem annua esse promissa, & dicamus nihilominus ea confestim peti posse, metuamus, ne nobis obstat, quod placer, cum, qui hoc anno dari stipulatus est, in diem stipulatum videri, & nisi omnibus anni partibus praeteritis agere non posse. *d. leg. qui hoc anno. §.* Nam ut ibi docuimus, vtrum vno anno vnam

summam, an vero plurib. annis eandem per singulos annos multiplicatā stipulemur, ad solutionē differendam multum interest. Et quod ad me attinet, puto Iulianū de stipulatio re annua sensisse, & breuitatis causa ideo prætermisisse verbum *annua* quia ex his verbis, *quoad viuam*, hæc adiectio satis intelligeretur. M. ueror, quod non possunt deberi decem, quoad viuam, nisi singulorum annorum sua decem intelligantur: ut enim vna tantum decem promissa sint pure, & tamen secundum stipulationem semper debeantur, quoad viuam, fieri non potest: quid enim, si statim petam, ut possam; & petenti soluantur, ut promissor quominus id faciat, recusare non potest? nempe me viuo & statim desinet deberi, & quidem ipso iure: ut iam falsum sit ea deberi, quoad viuam. Tum autem si hic decem vna pure promissa sunt, ut verbis etiam ipsis omnib. consistat, puram esse stipulationē, quæ potuit afferri causa, quominus ea ex iure certo confestim peti posse viderentur: quod si nulla est, & tantū superuacuum fuit id monere, de quo nemo quereret, sed est ineptū id respondere de hac specie potius, quæ de ceteris stipulationibus, cui debet in vniuersam definiti ex stipulatione pura confestim peti posse, ut est in d. §. *omnis. Inst. eo. Verū* res loquitur, ideo Iulianū hæc specie posuisse, de qua id responderet, quod supra, quia esset in ea aliquid, cur videri posset potius esse in die, quā aliquid, quas vere puras esse consistat: id autem solum præstat annua adiectio ob eam causam, quā supra dixi. Sed, ut dixi, siue de annua stipulatione sensisset Iulianus siue non sensisset, tamen sic exemplum accipiendū est quasi & de annua sensisset: nam & ex ea confestim agi potest. d. §. *at si ita. Inst. eod.*

2. Quo 1.º & secundo loco queritur, an hæc stipulatio decem annua quoad viuam, perpetua sit, an morte stipulatoris finiatur, quæstio nasci videtur ex contrariis legibus. Nam ius de stipulatione ita constitutum est, ut quidquid verbis stipulationis comprehensum est, id valeat. §. *de constituta. Inst. de act.* ac si verba stipulationis huius sequimur, aperte id agitur, ut mortuo stipulatore nihil debeatur: his enim verbis, *quoad viuam*, inest hæc conditio si viuam. *l. si Titio. §. quan. di. leg. ce.* Quæ conditio mortuo stipulatore deficit. Ita superiore lege efficit videtur, ut mortuo stipulatore nihil debeatur; proinde & finiatur post id tempus obligatio. Sed rursum prohibet ius, quod est de finiendis obligationibus, quo iure certi modi constituti sunt, quibus finiatur quæque obligatio, ut solutio, acceptilatio, nouatio, & similes nonnulli. Solutio consensu non est in hæc numero, nisi in iis obligationibus, quæ & ipsæ solo consensu contrahuntur, & hac quidem lege, dum interponatur rebus adhuc integris. §. *ult. Inst. quib. mo. tol. ob. l. nihil tam naturale. §. de regulis iuris. leg. ab emptione. §. de pact.* Vtrum igitur sequendum sit, queritur. Et Iulianus hoc loco non tantum in specie stipulationis proposita, sed & aliarum quarundam conventionum similitudinē collectis exemplis in vniuersum ostendit, quoties aliquid promittitur ad diem vel certam, ut vsque ad Calendas illas, vel incertam, id est, ad conditionem, ut quoad viuam, & quod idem valet, eo vsque donec moriar: toties probandū esse, quominus dies venerit, aut conditio extiterit, tamen adhuc stipulatore, aut heredem eius petere posse: sed petentem exceptione pacti conuenti summouendū. Quo significat id, quod de hac stipulatione apertius scriptum est in §. *at si ita. Inst. eo.* & pure hic factam obligationem intelligi & perpetuari; sed heredem petendo pacti exceptione summotum iri. Et ratio ibidem adiecta est, quia ad tempus deberi non

possit. Ac cur non possit, si quis roget, ea est, quæ de vi conventionis ad finiendam obligationem supra exposui, quam eandem Paulus in hac quæstione reddidit in l. *obligationum fere. supra. de obligationibus & actionibus.* quia quod alicui deberi cœpit, certis modis definit deberi: in quibus ostendi pactum non esse. Quæ lex obligationem certis tantum modis tolli cœdit, aliis tolli vetat. Ea autem contra legem pactio est, quia id fieri paciscimur, quod lex prohibet. *leg. contra. supra. de leg.* ac quæ contra legem est pactio, ea est inutilis, *leg. septima. §. ait. leg. ius publicum. supra. de pactis.* Ius non tantum ad stipulationes pertinens, sed & ad traditiones rerum hoc pacto concessarum, ut penes possessorem essent vsque ad tempus, ut constituuntur interdum seruitutes, ut hic declaratur, & *leg. 4. sup. de ser.* nec tantum ad ea, quæ geruntur inter viuos, sed etiam ad legata ad diem aut conditionem relicta. Nam & in his non minus leges seruandæ sunt. *dicit. leg. obligationum. vers. plane. de obl. & actio. leg. nemo. supra. de leg. 1.* Sed 1.º cur in stipulatione proposita non seruatur potius illa altera lex de stipulatione, ut quoniam stipulatione comprehensum est, ne post tempus debeatur, hæc tenus etiā valeat stipulatio? idemque licet de legato & quidem multo magis querere. Nā & de supremis voluntatibus seruandis hæc lex est, uti quisque legassit suæ rei, ita ius esto. *leg. verbis legis. infra. de verborum significat.* cur non igitur, si defunctus fundum leget Titio, ut sit eius quam diu viuet, voluntas secundum superiorum legem rata sit, ideoque mortuo legatario fundus non pueniat ad heredes? Quia in aliis legibus certi modi præstituti sunt, in quibus non est nuda conuentio, aut nuda voluntas testatoris. Sed hoc quæro, cur ex duabus legibus inter se pugnantibus placeat, hanc potius seruari, quæ stipulationem aut legatū perpetuando, voluntati contrahentium aut testatoris volentium obligationem post tempus extinguere? Hæc causa est, quod lex, quæ stipulationem inter aliquos contractam aut legatū a testatore relictum valere iubet, generalis est ad omnes stipulationis & legati partes, id est, & ad initia, & ad progressum, & ad finem istarum rerum pertinens. Lex autem altera, quæ est de finienda stipulatione, omnique alia obligatione, ad partem obligationis refertur, nempe ad finem dumtaxat. In toto iure placet, speciem generi derogare, & illud potissimum haberi, quod ad speciem directū est. *l. in toto iure. §. de reg. iur. l. sanctio. §. de pac.* Enimvero si die, aut conditione ab initio posita ad differendam obligationem, valet adiectio propter conuentio nem stipulatione comprehensam: cur non eadem ab initio posita ad finiendam seruanda est propter eandem conuentio nem? quia ab initio liberum est cuique, obligationem in se non admittere ante, quam velit: semel contracta & admissa obligatio cum sua natura suscipitur. *l. sicut. C. de obl. & act. l. in commodato. §. sicut. §. com.* Ea obligationis natura est, ut perpetuo tenere, nisi ius te liberet, cuius iuris etiā vinculum est obligatio; sic enim definitur *Inst. de oblig.* Vt autem obligationis contrahendæ, ita & contractæ tollendæ certas & constitutas causas esse placuit. In his posterioribus non esse contrahentium conuentio nem solā iam sæpe diximus. Apparet igitur certa iuris ratione fieri, quominus aut in stipulatione proposita, aut in vllis aliis negotiis, aut etiam in legatis obligatio ad diem aut conditionem constituta, post tempus finiatur: ex quo euenire necesse est, ut quāuis his adiectis nihilominus sit perpetua.

Sed et si

## S V M M A R I A.

4. Sed 1.º et si iure summo etiam post tempus actio competit; conuenit tamen inter omnes post tempus petentem exceptione pacti summoueri posse, ut hic traditum est, & d. *obligationum. de obl. & ac. l. 4. supra. de ser. §. at si ita. Inst. de eo.* Quod ex edicto de pactis sumtum est: quo edicto omnia pacta ad exceptionem valent, quæ modo non sint contra leges. *l. 7. §. sed sum. nulla. & §. ait. sup. de pac.* qualis est hæc conuentio ne mortuo stipulatore pecunia petatur. Illa quidem contra leges esset pactio, quia id ageretur, ut post mortem stipulatoris desineret deberi: ideo hoc pacto iuri publico non derogari, sed obligationem nihilominus perseverare concedimus. Sed non repugnat legibus. pacto id effici, ne quod promissor debet, ab eo petatur. Est enim hoc pactum de re priuata & familiari: de qua stipulatori & cuius alii pacisci licet, in eoque deteriori iuris sui persecutionem constituitur, d. *l. 7. §. si paciscar. l. pactum. sup. de pac. l. pen. C. eo.* Ex 1.º quo non immerito queri potest, quid sit, cur in diuisione stipulationum, quæ ex die & conditionis adiectione, itemque detractione ducta est in §. *omnis. Inst. eod.* nulla fiat mentio eius diei aut conditionis, ad quam vsque placet pecuniam deberi: cui tamen & hæc ad finiendam obligationem adiecti soleant, & ut ostendimus, conuentio non sit inutilis. Dicemus recte fieri, quia cum de vi stipulationis ex his reb. explicanda ageretur, non debuerit de alio die aut conditione agi, quæ vtiliter adiceretur iure, id est, quæ adiecta aliam efficerent stipulationem, & agendi vim, quæ ex stipulatione nasceretur, minuerent. Nam si obligationis & actionis potestate iure civili eadem manente tantū aliqua exceptio aduersus actionem ex conuentio ne ab initio interposita datur; non magis ea conuentio ad stipulationis naturam immutandam pertinet, quam illæ pertinet actiones, quæ postea interponuntur; quæ tamen & ipsæ pariunt exceptiones. Atqui & dies & conditio, ad quæ vsque aliquid deberi placet, iure ad eam rem adiciuntur inutiliter, nec in eo præcedentis obligationis vim aut statum mutant. Nihil igitur ad naturam stipulationis, quæ iure constituta sit, explicandam pertinent. Valent illa quidem ad exceptionem, si post tempus constitutum agatur: sed non nascitur hæc exceptio ex stipulatione, verum ex conuentio ne contra stipulationem. Nam si ex stipulatione esset, quod post tempus agi non potest, ipso iure agi non posset, liceretque promissori negare se ex stipulatione teneri: quoniam iure civili valet, quidquid ex stipulatione defenditur. §. *de constituta. Inst. de act.* Vtile est de exceptione pacti hic moneri, ne quis ad diem aut conditionem obligationem plane inutiliter constitui existimet; sed hoc ex edicto de pactis ducitur, non ex stipulatione. Quare, ut dixi, nihil hæc ad vim aut naturam stipulationis pertinent; proinde & cum de natura stipulationis ageretur, recte sunt prætermissa.

§. Qui ita stipulatur ante Calendas.

5. §. *Qui ita stipulatur.* Ante Calendas proximas dari respondes? nihil differt ab eo qui Kalendis dari stipulatur.

Idem scriptum est, quod hoc loco, in l. qui ante 13. §. eod. vide quæ in eum locum diximus.

§. Qui proprietatem.

6. §. *Qui proprietatem sine usufructu habet, recte usufructum dari sibi stipulatur.* id enim in obligationem dantur, quod non habet, sed habere potest.

1. *Rem quam habemus, aut quam habere non possumus, non recte stipulamur.*
2. *Dominus proprietatis nuda, an usufructu sibi dari recte stipuletur, & nu. 6.*
3. *Dominus duarum parces, proprietatis nuda, & usufructu. & nu. 7.*
4. *Dominium transferre ex causa legati vel ex stipulatione qui tenetur, obligationi non satisfacit, si fundum ita tradat, ut fructus emolumentum retineat.*
7. *Usufructus definitio declarata.*
8. *Dominus, cui usufructus sit controuersa, qua actione exeriatur.*

Næque 1.º eam rem, quæ habeo, possum stipulari, neque eam, quam non habeo quidem, sed habere non possum: utraq; enim pariter mihi dari non potest, quia satis quæ sita non potest mihi acquiri amplius: posterior, quia nullo modo potest acquiri. Solum autem recte dari stipulamur, quod & dari potest. *l. si stipulor. §. eo.* Hinc 1.º quæstio hoc loco de usufructu, quem nuda proprietatis dominus sibi dari a fructuario stipuletur: non habet is quidem usufructum, ut hac parte nihil sit impedimento stipulationi: sed alterum illi videtur deesse ad stipulandi ius, usufructum habere posse videlicet. Nam si vera est & perpetua definitio usufructus, ut sit ius vtendi fruendi alienis rebus, quæ traditur in leg. 1. §. *de usufr. & in Inst. eod. tit. no potest, qui fundi dominus est, eius fundi usufructum habere: quia non possit dici frui re aliena, qui sua fruitur.* Iulianus, quod de posteriore ex superiore definitione dubitati sciret, hoc potissimum consulto remouens, ait, eum, qui proprietatem sine usufructu habet, ideo recte usufructum stipulari, quia in stipulatum deducatur non solum, quod non habet, de quo nemo ambigit; sed et quod habere potest; de quo poterat dubitari; nimirum ut hinc probet, usufructum illi dari posse; ac proinde rem esse ex earum genere, quæ in stipulatum deduci possunt. Hac sententia nihil verius, neque certius. Quæ res in causa fuisse videtur, cur huius rei probationem prætermiserit. Tantum n. abest, ut qui proprietatem habet, usufructum habere non possit, ut solus habeat usufructum dominus, nisi sit voluntate eius, aut interdum iure usufructus alii constitutus. Iam primū usufructus domini pars est: dicitur, *l. 4. §. de usufr. & quem quis ut. l. cum filius. §. dominus. §. de leg. 2.* Ac de iure fundi ita loquitur Paulus in *l. si ita. §. 1. §. 1. §. eod.* quasi fundi sit plenū ius quoddam, quod dominum vocamus, cuius 1.º iuris; duæ sunt partes, proprietas nuda, & usufructus. Adicitur quidem in *d. l. 4. in multis causis.* sed hoc generaliter verum est, cum dominium absolute nominatur. Itaque 1.º qui fundum dare, seu fundi dominium transferre debet vel ex causa legati, vel ex stipulatione, placet, eum non videri obligationi satisfacere, si fundum ita tradat, ut fructus emolumentum retineat, quia fructus habeat instar portionis. *d. l. cum filius. §. dominus. l. Meuius. §. pen. de leg. 2. & hac l. §. seq. d. l. si ita. §. 1. in fin. inf. eod.* Quod 1.º si ita est, qui dominium habet, is domini iure etiam usufructum certam domini partem obtinet. Et ita loqui auctores iuris certū est. Qui proprietatem habet, vtendi fruendi ius separatim non habet, inquit Vlpianus, *l. uti frui. in prin. §. si usufructus pet.* habet igitur, et si non separatim. Et ne hic ius vtendi fruendi aliud interpretemur, quam usufructum; in *l. si cum testamento. §. pen. sup. de exec. rei iud.* aperte dicitur usufructus domini esse iure proprietatis, seu ex illa causa, ex qua fundus domini erat. Postremo in *l. si ita. §. 1. §. 1. §. eod.* alius esse dicitur usufructus, qui per

se sit; alius, qui proprietatem comitetur. Et quomodo non habeat vsumfructum dominus, cum sola domini utilitas versetur in vtendo fruendo, ac sine eo iure proprietatis sit plane inutilis? Inde tot modis placuit extinguere vsumfructum, & ad proprietatem reuerti, dum cauetur scilicet, ne in totum inutiles essent proprietates semper abscedente vsumfructu, ut est in leg. 2. §. vlt. sup. de vsumfructu. Et in §. 1. Inst. eod. In quam sententiam vere dictum est a Cicerone lib. 7. Epist. ad Curiū, id cuiusque esse proprium, quo quisque vitur & fruatur. Accidit quidem interdū vt dominus, seu qui proprietatem habet, vsumfructum non habeat; quia sit a domino alii constitutus, aut etiam iure; quod posterius in quibusdam causis receptū est, vt in bonis aduentitiis filiorumfamil. constitutione Iustiniani: sed vel hæc ipsa constitutio declarat, prius vsumfructum apud dominum fuisse: cum enim constituitur, dicitur a proprietate separari. §. 1. Inst. de vsumfructu. non separatur a proprietate, nisi cū proprietate coniunctus fuerit; & cum finitur, dicitur ad proprietatem reuerti. d. §. 1. d. l. 2. §. vlt. de vsumfructu. nepe quia ab ea prius discesserat. Quare ¶ habere vsumfructum potest, qui nudā proprietatem habet, & quidē non paulo meliore iure, quam is, qui vsumfructum separatū habet: proinde & eum vtiliter vsumfructū sibi stipulari tanquā rem quam non habeat, & tamen habere possit, recte dictū est. Quid ¶ sibi vult igitur, quod absolute definitur vsumfructus ius alienis rebus vtendi fruendi? quia in vfu iuris quoties vsumfructus simpliciter nominatur, intelligitur vsumfructus seruitus, seu vsumfructus a proprietate separatus. arg. l. vti frui. §. si vsumfructus petat. idque in omnibus locis licebit obseruare, qui sunt innumerabiles, in quibus vsumfructus fit mentio, ut hic, & §. seq. l. qui vsumfructum. §. eo. Id eo fit, quia cū de vsumfructu sermo est, sic de eo agitur, vt de re per se consistente; incorporali illa quidem, sed tamen ea, quæ intelligatur esse. & in iure consistere dicatur. Inst. de reb. cor. & inc. Non potest intelligi vsumfructus res esse per se consistens, nisi sit a proprietate separatus. Nam qui adhuc cum proprietate coniunctus est, is per se non consistit, sed in proprietate dumtaxat: nec iure vtendi fruendi habetur, sed proprietatis tantum, ut est in d. l. cum testamento. §. pen. in fin. de exc. rei iud. Vnde ¶ cū domino sit vsumfructus controuersia, & ipse hunc sibi asserere vult, placet, eum nō posse ita agere, vt intendat sibi vti frui ius esse, siue vt vsumfructum suum vindicet, quod fit confessoria actione, necessaria ei, q̄ seruitutem vindicat: sed eum rem vindicare debere, cū ipse sit dominus, vt quoniam iure proprietatis in ea re vsumfructum habet, & eo iure vsumfructum petat, constituatur id iudicium, in quo de proprietate agitur. id autem est rei vindicatio, nimirū vt proprietate actori eo iudicio constituta, etiam ius vtendi fruendi coniunctum sequatur, d. l. si cum testamento. §. pen. & d. l. vii. sup. si vsumfructu pet.

§. Si a te stipulatus fuero.

7. ¶ Si a te stipulatus fuero fundū Sempronianū, deinde eundem fundum, detracto vsumfructu, ab alio stipulor: prior stipulatio non nouabitur; quia nec soluendo fundū detracto vsumfructu liberaberis, sed adhuc a te recte fundū vsumfructum peterem, quid ergo est? cum mihi fundum dederis: is quoque liberabitur, a quo, detracto vsumfructu, fundum stipulatus fueram.

S V M M A R I A.

1. Nouationis ius vetus quale.

2. Nouatio an fieri videatur, si stipulatus fundum ab aliquo, eundem fundum detracto vsumfructu ab alio stipuletur. §. num. 4.
3. Debitorum plurium, qui eandem rem ex diuersis causis lucratiuis debent, si vnus ex vna causa rem soluerit, ceteri quamuis maxime extranei liberantur.
5. Promissor fundi, si fundum detracto vsumfructu soluat, vsumfructus adhuc peti potest; §. cur.
6. L. si ita stipulatus. 126. §. 1. j. h. t. explicatur.

¶ Sic fuit ius vetus de nouatione, vt cum id, quod mihi aliquid debet, ab alio stipulor, solo interuentu nouæ personæ nouatio fieri intelligeretur: sic enim hoc ius refertur in §. praterea. Inst. quibus mod. toll. obl. nec quidquam adicitur. Sed hæc verba, cum stipulor id quod mihi aliquis debet, ἐπιδικῶς sic accipienda sunt, cum idem ipsum stipulor, non alius, nec minus, sed tantumdem. Hinc ¶ quæstio de specie proposta, videatur ne hic nouatio fieri, cum a te fundum Sempronianū stipulatus, eundem fundum detracto vsumfructu ab alio stipulor. Negat Iulianus; quia non totum eundem fundum stipulor a posteriore promissore. Ad quod demonstrandū vtitur hæc argumēto, quod, si cum fundum mihi deberes, eum soluisset detracto vsumfructu, non liberareris, sed adhuc a te recte fundi vsumfructum peterem: quod & ipsum responsum est in eo, qui fundum legatum detracto vsumfructu soluit, in l. Manius. §. pen. & l. cum filius. §. dominus. §. de leg. 2. Nō dubium est, quin quod non liberaris, ex ea re fiat, quia verum sit te non soluisse, quod debueris. Sed an aliud posteriore stipulatione continetur, an minus potius, quam aliud? hoc est, quod quærit & explicat postea, cum ait, quid ergo est? cum mihi fundum dederis, is quoque liberabitur, a quo detracto vsumfructu fundum stipulatus fueram. His verbis ostendit, quale sit id, quod quæsiuimus; nempe cum ab alio stipulor eundem fundum detracto vsumfructu, hac stipulatione magis me stipulari minus, quam aliud. Et quoniam parum erat id intelligi, si nullū vsum haberet, id maluit declarare ab effectu: quippe huius rei effectum hunc esse, quod si tu, qui mihi eundem fundum promissisti, eum mihi dederis; is quoque liberatur, a quo detracto vsumfructu fundum stipulatus eram. Efficitur hoc, inquam, ex illo, si vtraque stipulatione eandem rem contineri posuerimus. Sic tenim regula iuris est, vt cum plures eandem rem ex diuersis causis lucratiuis debent, si vnus ex vna causa rem soluerit, ceteri quamuis maxime extranei liberentur, l. omnes debitores. sup. de obl. & act. sed hoc, inquam, si eadem res debeatur ab omnibus, quod sit cum debeat eadē species, vt fundus: §. si res aliena. Inst. de lega. nō item si res diuersæ, quod sit, cum singuli quantitatem licet eadē summa debent: veluti decem. l. Titio Seio. in prin. sup. de leg. 2. Ergo cum Iulianus in proposito te mihi fundum soluente etiam posteriorem promissorem liberari dicit iuxta regulam superiore, nempe ex eo intelligimus id, quod præcedit, rem vnā vtraque stipulatione contineri, quæ a te & item a posteriore promissore ex causa lucratiua mihi debeatur. Quæstio, quæ quam appositissime subiicitur prioribus; cum ex iis posset dubitari, an quia non idem per omnia venisse in posteriorem stipulationē dixerat, id eo contineretur aliud, quam ob id attigit, quia vtrum contineretur idem, an aliud, ad liberationem posterioris promissoris multum referret. Et recte eandem rem in proposito vtraque stipulatione contineri ostendit:

dit: re vera enim & a te & a promissore posteriore stipulor idem ex parte: ab vtroque; nimirum eiusdē fundi proprietatem. Quod ¶ ad nouationē attinet, de qua præcipue hic agit Iulianus, superuacuum est hodie quætere, an si eundem fundum ab alio stipulor detracto vsumfructu, nouatio fiat: propterea quod etiā si eundem fundum pleno iure ab alio stipulor eodem modo, vt a te prius stipulatus erā, nihilo tamen magis fiat nouatio ex constitutione Iustiniani, qua effectū est, ne posteriore stipulatione interposita aliter fiat nouatio, quam si nominatim dictum sit posteriorem stipulationem nouandi animo interponi. leg. vlt. C. de nouat. Quod ¶ ait, si promissor fundi fundum soluat detracto vsumfructu, vsumfructū adhuc peti posse non fundum, id dicit quod & confirmatur in l. Manius. §. pen. §. de leg. 2. quod & recte dicitur. Cum enim rei promissæ pars soluta est, pro ea parte debitor liberatur, vt conueniens sit eum in reliqua parte solū teneri. l. stipulatus. 9. §. 1. infra. de sol. fundum autem promisso iuris fundi duæ quodammodo sunt partes, proprietatis & vsumfructus, vt §. superiore docuimus. Proinde proprietate soluta, ac pro ea parte liberato debitore, necesse est solū vsumfructum remanere in obligatione, qui ab eo petatur. Nam quod dicitur re debita soluta, quam diu aliquid iuri rei deest, tam diu ipsam rem adhuc peti posse, & debere, leg. etiam. §. de sol. de eo iure dictum est, quod ad totum fundum obtinendum pertinet, ac proinde ad vtramque iuris partem obtinendam, id est, tam ad vsumfructum, quam ad proprietatem: qualis est cautio, qua nobis de toto fundo obtinendo cauere velimus aduersus periculum euictionis, vt declarat huius cautionis exemplo in dict. l. etiam. de sol. & l. Iulianus. §. 1. j. eo. Videtur ¶ tamen dissentire Paulus in leg. si ita stipulatus. 126. §. 1. inf. eod. Ibi enim eum, qui separatim promississet fundum detracto vsumfructu, & separatim vsumfructum eiusdem fundi, distinguens ab eo, qui semel eum fundum pleno iure promississet; quorum tamen vterque prius soluisset vsumfructum separatim, deinde amisso eo tradidisset proprietatem sine vsumfructu: hoc modo differre alteram ab altero docet, quod prior liberetur, alter non liberetur: sed hoc in extremo completitur iis verbis, quæ superiori sententiæ videantur plane aduersari. Verba autem hæc sunt: ille liberatus est dando vsumfructum: hic nulla parte obligationis exoneratur, nisi pleno iure fundum effecerit stipulor. Sed in extremo membro illa verba proxima præcedentis membri, dando vsumfructum, repetenda sunt, & ita accipienda, vt ad vtrumque promissorem pertineant: vt sit sensus, ille, qui separatim proprietatem nudam, & vsumfructum promissit, liberatus est ab initio dando vsumfructū, nempe pro ea parte, vt consequens sit, eum deinceps in solā proprietatem teneri: hic autem qui fundum pleno iure promissit, eundem vsumfructum dando nulla parte obligationis exoneratur, id est, ne pro ea quidē parte, quā in vsumfructu soluit, nisi postea & proprietatem cum vsumfructu cōiunxerit, vt sic plenum ius fieret stipulor. Et vero ita locus accipieendus est omnino: cum, cur isti promissores in proprietatis solutione separantur, nulla ratio sit: in vsumfructu autem manifesta. Tradita ab vtroque promissore proprietate, soluitur ab vtroque, quod illi debuerit. Et quoniam solutione eius, quod debetur, tollitur omnis obligatio iuxta regulā iuris, Inst. quibus mod. toll. obl. etiam pro ea parte liberari eos necesse est, si ex ea liberatione nullum est incommodum stipulor. arg. l. in executione. §. pro parte. j. l. §. in fi. §. eo dem.

Atqui eam liberationem non nocere stipulorispicuum est. Et si enim deest vsumfructus; tamen eū postea petendo facile consequetur, vt persequeretur quāuis aliam partem, cum aliam eius fundi partem prius accepisset. Nec periculum erit, ne cum vsumfructum postea consequetur, videatur diuersorum fundorum partes consequi. Nā si eiusdē fundi vsumfructū consequitur, vt eum consequi oportet, non potest fieri, quin eo soluto eiusdem fundi partes habere incipiat, proprietatem & vsumfructū. Quæ res facit, vt dixi, vt quæ admodum in aliis rebus, sic in hac prioris partis solutio etiam eius partis liberationem afferre debeat. d. §. pro parte. Et cur proprietate accepta stipulor eandē postea peteret, qui eam iam satis habet? At enim deest vsumfructus: nempe hoc restat, vt hunc etiā nunc a promissore stipulor accipiat, vt sic plenum ius in eo fundo incipiat esse stipuloris, verum hoc consequetur ille non proprietatem petendo, quam habet: sed id petendo, quod non habet: is autē est vsumfructus. Ad quod probandū, vt nulla alia causa posset idonea afferri; tamen hæc vna abunde sufficit, quod ad officium magistratus pertineat lites deminuere. leg. quidam. §. si cer. petat. Dissimilis causa est vsumfructus prius soluti. Nam si hunc ab eo solutum proponas, qui fundum pleno iure promissit; primū non soluitur id, quod promissor debuit. Et si enim vna cū proprietate promissit vsumfructum; nō tamen eum promissit, qui separatus esset, sed qui cū proprietate coniunctus: nunc autem separatim soluit, quo fit, vt vel secundum regulā iuris aliud soluendo liberari non possit. Deinde si ea solutione pro ea parte liberatur, non potest id contingere sine manifesta iniuria stipuloris. Nam is vsumfructus amitti potest iis omnibus modis, quibus vsumfructus a proprietate separatus amittitur. Eo autem amisso tamen futurū est, vt nihilominus solū proprietatem sine vsumfructu debeat is, qui de vsumfructu prius liberatus fuerat: quod contra futurū est, si coniunctus cū proprietate vsumfructus solutus erit: hic enim quæ proprietatem comitatur, vt proprietatis est perpetuus. Vt ergo ad locam redeam, Paulus in d. l. si ita stipulatus. §. 1. j. de vsumfructu prius soluto loquitur, cum negat promissorem eo facto vlla in parte liberari, quod non negamus: de proprietate tradita non loquitur; cuius solutionem etiam pro ea parte liberationem afferre in quouis promissore & iuris & æquitatis ratione effici ostendimus: proinde nihil locus huc pertinet.

§. Si hominem, quem a Titio.

8. ¶ Si hominem, quem a Titio pure stipulatus fueram, Seius mihi sub conditione promissit: & is, pendente conditione, post mortem Titii, accesserit: confestim cum Titio agere potero; nec Seius, existente conditione obligetur. at si Titio acceptum fecissem, Seius existente conditione obligari potest. idcirco hæc tam varie: quod homine mortuo, desinit esse res, in quam Seius obligaretur: acceptilatione interposita superest homo, quem Seius promissit.

S V M M A R I A.

1. Conditionalis nouationis vis; & num. 5.
2. Conditionalis nouationis species hoc §. proposta.
3. Nouandi animum aliter veteribus, aliter hodie ex Iustiniani constitutione probari.
4. Nouandi animo interpositam stipulationem posteriorem in specie huius §. an Iulianus senserit.
6. Duo ad explicandam vim conditionalis nouationis Iuliano hoc loco proposta.

- 7 *Nouandi animo posterior stipulatio sub conditione interposita, an pendente conditione priorem obligationem puram differat.*
- 8 *Conditione pendente, sub qua nouatio interposita est, cur prior debitor, qui ab initio pure obligatus statim conueniri poterat, non etiam & nunc eadem stipulatione manente possit.*
- 9 *Sub conditione ab obligatione pura liberatus, sub contraria conditione incipit debere.*
- 10 *L. Iulianus. §. de cond. ind. explicatur.*
- 11 *Conditione nouationis pendente, cur mortuo homine promisso post moram statim cum debitore priore agi possit: cum eo adhuc uiuo prior suspendatur obligatio.*
- 12 *Conditione posterioris stipulationis pendente, an & quomodo prior debitor in mora esse dicatur.*
- 13 *Conditione posterioris stipulationis nouandi animo interposita existente, an & quando nouatio fiat.*
- 14 *Homo promissus si post moram prioris debitoris antequam conditio nouationis existat decesserit, cur posterior promissor non obligetur.*
- 15 *Conditione pendente si creditor priorem debitorem acceptilatione liberauerit, cur, si uiuo adhuc homine promisso, conditio existat, omnimodo nouatio fieri intelligatur.*

Cum id, quod mihi pure debetur, stipulor ab eodem, aut ab alio nouandi animo; si quidem pure, statim nouationem fieri constat: si sub conditione, placet quidem, etiam hoc modo fieri nouationem; sed tunc demum, cum conditio exstiterit: ut pendente conditione pēdeat et nouatio; deficiente, nulla sit, ac solum prior obligatio maneat. §. *præterea. Inst. quib. mod. toll. ob. l. quoties. j. de nouat.* Et recte, tunc demum, cū conditio exstiterit: deficiente enim conditione, retrouersus nulla stipulatio ab initio fuisse intelligitur. *leg. pecuniam sup. si cer. pet.* ut quæ in hunc casum concipiebatur, si quid contigisset. §. *sub conditione. Inst. eodem.* non potest autem prior obligatio transferri in posteriorem, ubi posterior nulla est. Circa vim istam, quam posui, conditionalis nouationis, nonnulla quæruntur: de quibus est hic locus. Sed prius, quam illa explico, quæ sint, hoc ante omnia statuendum puto: proponi hic speciem nouationis illius conditionalis, quam dixi, huiusmodi, cum hominem, quem Titius mihi pure debet, nouandi animo stipulor a Seio sub conditione. Nam quod de animo nouandi nihil adiiicitur, non facit, quominus Iulianum intelligere debeamus hoc sensisse, posteriorem stipulationem hoc animo esse interpositam: sic enim ius erat apud veteres, ut si quis quod sibi pure deberetur stipularetur ab alio, hoc ipso nouandi animum fuisse intelligeret, quod nota persona in posteriore stipulatione interuenisset. §. *præterea. Inst. tit. quibus modis. toll. ob.* Non sic probatur hodie hic animus ex constitutione Iustiniiani, fateor. *leg. ultim. Cod. de nouat. d. §. præterea.* sed de eo nunc non agitur, quomodo is animus probeatur: solum hoc quæritur, an de hac specie ita scripserit hoc loco Iulianus, ut dum me eundem hominem a Seio stipulatum esse sub conditione proponit, intelligat stipulatum esse me animo nouandi, ut hoc expressum est in dicta *leg. quoties. infra. de no. & perspicuum est ex iure vetere, quo utebatur, hoc illum sensisse. Nec minus hoc eum sensisse responsum eius declarat, cum ait in proposita specie posse statim cū Titio agi, si homo promissus pendente conditione post*

moram Titii decesserit: nisi enim posteriorē stipulationem nouandi animo interpositā esse fingeret, semper cum Titio confestim agi potuit, siue decessisset Stychnus promissus, siue uiueret: quia Titius ab initio pure debuit: de qua re paulo post plura. Est ergo hic locus de vi superioris nouationis sub conditione interpositæ. Sed quid in ea quærat, videndum est, ut in verbis huius loci paulo obscurioribus, quid Iulianus de ea re explicari uoluerit, possit facilius intelligi. Sic ergo habendum est: ex iis tribus, quæ de vi posterioris stipulationis conditionalis supra diximus, illud absoluti iuris est, quod dicitur, deficiente posterioris stipulationis conditione priorem manere obligationem, qualis ab initio fuerat: hoc enim futurum erat, si nulla noua interuenisset: quod & nunc factum est, ubi posterioris conditio non exstiterit.

Duo habent dubitationem: quorum alterū pertinet ad id tempus, quo conditio quidem non exstiterit, sed tamen adhuc pendet: alterum ad id tempus, quo conditio exstiterit. Nam quamdiu pendet conditio, quæstionis est, an quoniam interim nouationem non fieri dicimus, idcirco posterior stipulatio nullā vim habeat ad priorem obligationem immutandā; an vero quia et si nouatio facta non est, pendere tamen eam certum est, ob eam causam, si non valet ad tollendā priorem obligationem, at saltem valeat ad differendam: ut dici possit, si quod Titius mihi pure debet, stipulatus sum a Seio sub conditione, Titium quidem pendente conditione nullo modo liberatū esse in præsentia, verum tamē interim cū eo agi non posse. Postquam autem conditio exstiterit posterioris stipulationis, quoniam fieri potest, ut quo tempore exstiterit, non fuerit in rerum natura res, quæ deberetur, aut prior obligatio ante sublata sit, quæ duo ad nouationem faciendā necessaria videntur: ideo quæritur, an perpetuum sit, quod dicitur existente conditione nouationem fieri, proinde & Seium posteriorem debitorem teneri; an vero hætenus hoc verum sit, quatenus & res in stipulatum deducta exstabit, & prior debitor etiā tunc manebit obligatus. Hæc sunt duo, quæ complexus est hoc loco Iulianus ad explicandum; de quibus dicit quam breuissime ille quidem, & velut summo digito rem procul indicans: tantum tamen, quantum diligenti & attento lectori ad vtriusque partis definitionem sit satis. Atque hoc prius dicamus de eo tempore quo conditio pendet, & quo de prioris tantum debitoris obligatione quæritur, de eo ita scribit: *Si hominē, quem a Titio pure stipulatus fueram, Seius mihi sub conditione promiserit, & is pendente conditione post moram Titii decesserit, confestim cum Titio agere potero.* Hic pendente conditione statim cum Titio priore debitore agi posse aperte dicit: sed adiiicit conditionem, si homo promissus pendente conditione post moram eius decesserit. Qua adiecta satis significatur, si homo promissus adhuc uiuit, aut mortuus est quidem, sed sine mora Titii, cū eo pendente conditione agi non posse: id enim ex conditione posita recte colligitur per contrarium: quo I argumentum fortissimū nominat Papinianus. *in l. i. ver. huius rei. §. de off. eius, cui mand. est iur. & recte: plus quā enim stulta est conditio, si etiam detracta ea cū Titio confestim agi omni modo potest: quod tunc fieri, si posterior stipulatio in proposito nouationis causā interposita non fuisset, ut iam vel hoc vnū certissimo argumento esse possit, verū esse, quod supra monuimus, posteriorem stipulationem ita hic a Iuliano proponi, ut velit intelligi animo nouandi interpositam*

positam fuisse: sine quo responsum superius consistere non posset. Ex quo colligimus, pro eo tempore, quo conditio nouationis conditionalis nondum exstiterit, hanc esse de proposita quæstione Iuliani sententiam: posteriorem omnem stipulationem, sub conditione nouandi animo interpositam, non liberare quidem priorem debitorem pendente conditione, quia nondum nouatio facta sit: attamen hanc vim habere, ut priorem obligationem quamuis puram differat, id est, hoc efficere, ne interim cum Titio priore debitore agi possit; quamdiu spes erit existente conditione posteriorem stipulationem committi, & ita prioris obligationis nouationem fieri posse: quod fit, quādiu homo promissus pendente conditione exstabit. Quod si certum esse cœperit eam stipulationem committi non posse, ut quia homo promissus pendente conditione decesserit: hic iam posteriorem stipulationem ad priorem obligationem immutandam nihil momenti habere: eoq; & de priore ita iudicandum esse, ut fieret, si nulla posterior stipulatio secuta esset; proinde si homo promissus sine mora Titii decesserit, non modo cū Titio agi non posse, quia eius obligatio differatur, sed iam totum eum liberari iuxta regulam iuris de interitu rei debite traditam *in l. si ex legati. §. eod. fin. post Titii moram, tum eadem regula effici, ut confestim cū eo agi possit. Ita fit in summa iuxta conditionem hoc loco adiectam, ut Titius prior debitor, pendente conditione posterioris stipulationis, conueniri non possit duobus temporibus, si homo promissus exstet, aut si sine mora debitoris decesserit: contra pendente conditione vno tantum tempore cū eo agi possit, nempe si homo promissus post moram eius decesserit. In his duo in dubiū vocantur: quæ si recte explicamus, sententia superior, quæ huius loci esse ex verbis apparet, erit constituta. Primū hoc statuimus, quamuis posteriore stipulatione conditionalis pendente conditione nouatio non fiat; tamē eius hanc vim esse, ut interim si res promissa exstabit, cum priore promissore agi non possit. Nec dubium est quin cum a Iuliano dicitur cū eo confestim posse agi, si res promissa decesserit, hac conditione deficiente, id est, re exstante contraria sententia aperte statuatur: idq; ego non tam vidisse acuti ingenii esse arbitror, quam non vidisse oscitantia aut tarditatis. Hæc tamen contra dicitur a nonnullis; & quidem prima ratione videtur contra statui debuisse: Nam Titium priorem debitorem ab initio pure obligatum fuisse, nec posteriore stipulatione conditionalis, quamdiu pendet conditio, nouationis iure liberatum esse constat. Quid igitur causæ afferri potest, cur, qui ab initio statim conueniri poterat, non etiam & nunc eadē stipulatione manente possit? Nēpe quia non eadem manet vetus obligatio, quæ prius fuerat, quippe ab ea recessum est posteriore stipulatione, quāuis conditionalis. Prior promissor posteriore conditionalis stipulatione non liberatur pure: ita est: at liberatur sub conditione, qua existente & nouatio futura est, & nouationis iure liberatio continget, etiam inuito creditore. Ex quo & prioris obligationis conditio immutari intelligitur, ut quæ prius pura fuerat, nūc incipiat esse sub conditione, sicut & posterior, quæ nouationis causā interposita est. Sic enim habendū est, quisquis ab obligatione pura liberatur sub conditione, is sub contraria conditione debere incipit. A Titio pure hominem stipulatus fueram: eum a Seio nouandi animo stipulor sub conditione, si nauis ex Asia venerit, ut sub hac conditione Titius liberatur, ita exin-*

de sub contraria conditione mihi teneri incipit, si nauis ex Asia non venerit. Quod ex iis, quæ de adempto sub conditione legato in testamentis tradita sunt, intelligitur. Nam si testator fundū ab herede legauerit pure; deinde eum postea adimat sub conditione si nauis ex Asia venerit; atq; ita heredem sub hac conditione a præstatione legati liberet: quod prius legatum fundi purum fuerat, incipit esse conditionale, quasi sub contraria hac conditione datum, si nauis ex Asia non venerit. *l. aliquando. §. de cond. & dem.* Et hæc quidem huius sententiæ ratio est admodum expressa. Quod si auctoritas sententiæ quæritur, bene vulgo eam confirmari putant. *l. pecunia. §. si cer. pet.* quod et si quidam repudiant; nihil est tamen ad eam rem melius, aut certius. Stychnum mihi pure debebas: hunc a me delegatus iussu meo promissus Attio sub conditione pendente causa conditionis placet, me a te eum hominem petere non posse: quoniam, inquit Iabolenus, incertū est, an ex ea stipulatione deberi possit, & recte: si enim conditio exstiterit, non debebis mihi, sed Attio, cui delegatus es. Idem plane & in proposito dicendum est: debebas mihi Stychnum pure: eundem stipulatus sum a Seio sub conditione; pendente nimirum conditione, eū a te non potero petere, eadem ratione, quia incertū sit, an ex stipulatione mihi debiturus sis. Nā si exstiterit conditio, nouatio fiet, qua priore obligatione liberatus non debebis. Sed opponitur ab iisdem illis huic sententiæ. *l. Iulianus. §. de cond. ind.* in qua hoc dici putant, si idem eandem rem promiserit pure, & alia stipulatione sub conditione, hanc quasi sub contraria conditione ex priore stipulatione debere cœperit, si interim soluat, solutū condicere posse: si aut duo sint, quorum vnus mihi promiserit pure, alter postea eandem rem promiserit sub conditione nouandi animo, eū, qui prius pure debuerit, et nunc pure debere; eoq; si interim soluat, non condicere. Sed qui hoc dicunt, si locum paulo expendissent diligentius, reperissent vtrumq; plane inuersa sententia illic statui. Paulus in ea re, quæ mihi duab. stipulationibus promissa est, vnā pure, altera sub conditione nouandi animo, interesse scribit, vtrum vnus idemq; promissor mihi duab. his stipulationibus separatim interpositis promiserit, ut, si quod Titius pure mihi debet, ab eo stipulor postea sub conditione: an vero diuersæ personæ idem fecerint, ut in ea specie, quā tractamus, si quod Titius pure mihi debet, stipulor a Seio sub conditione. Dissimile hoc est, inquit Paulus. At in quo dissimile? quia in stipulatione, inquit, pura & conditionalis eundem debiturum certū est: nec quidquā præterea Paulus adiiicit: Quam ergo dissimilitudinē his verbis notare ille voluit, videamus. Et perspicuū est, verba hæc non referri ad duos promissores, sed ad vnum illum, qui bis idē promissus, prius pure, deinde sub conditione nouandi animo. Quid autē efficitur ex eo, quod ex his duab. stipulationibus vnus hunc debiturū esse certum est? nēpe hoc, ut si hic pendente conditione soluat, repeterē non possit: ideo n. quasi pure debere intelligitur, quia semper eum ex alterutra stipulatione debiturum esse certum est. Nam si exstiterit conditio, debet ex posteriore: si deficit, debet ex priore: quoties autem debetur quid sub ea conditione, quæ omnimodo exstiterit, siue ita sub conditione, ut certum sit, conditioem obligationis exstiterit, atque ita certum sit debiturum iri, petinde est, quasi pure deberetur, eoq; solutum repeti non potest. *l. quod si ea. dist. leg. Iulianus. illic. similemque esse. supra. de cond. ind. idem*

que satis colligitur per contrarium *ex d. l. pecuniam.* *in fin. §. si cer. per.* Atqui Paulus hanc speciem, cū vnus eandem rem pure & sub conditione promissit, dissimilem esse dicit illi, cum duo eandem rem mihi promiserunt, vnus pure, alter sub conditione nouandi animo. Ex quo necesse est intelligi in ea repetitione soluti, de qua tractat, hactenus esse dissimilem, vt si ex duob. istis promissorib. prior ille, qui pure initio debuit, pendente conditione soluat, repetere possit tãquam sub contraria conditione debitū solutū, ac proinde indebitū. Et vero, vt de loco non nihil obscuro & ad quæstionē propositam magnopere pertinente hoc obiter explicē, eā esse Pauli sententiā, quā dixi, animaduersa eius propositione, & his, quæ sequuntur, ad institutū eius accommodatis, facile intelligi poterit. Dixerat Paulus, cum quis quid promissit hoc modo, *sive nauis ex Asia venerit, sive non venerit*, hunc si pendente conditione soluat, repetere non posse, quia omni modo debuerit is, quæ ex alterutra cōditione semper debiturum esse certū est. Obstat ei quorundā sententia de hac specie. Nā vbi quis quod pure debet, promissit sub conditione, *si nauis ex Asia venerit*, in qua specie licet animaduertere eundem promissorem debere siue nauis ex Asia non venerit, siue venerit: hic quidam putabant, si promissor pendente conditione soluat, eū solutum repetere posse. Hoc Paulus negat in extremo responso; & quidem ei negandū est, si vult tueri quod prius posuerat, eum, qui promissit siue nauis ex Asia venerit, siue non venerit, interim solutum repetere non posse. Illi probabant in superiore specie solutum posse repeti hoc argumēto: idem enim esse, ac si (sic. n. legendum esse, vt in vulgatis exemplaribus sequentia declarant) idem esse, inquam, ac si diuersas personas ponas eandem pecuniam pure & sub cōditione nouandi animo promississe: vbi nimirum iidem illi intelligūt, si is qui pure debuit, interim soluat, posse eum condicere. Paulus ostendit, argumentum non conuenire: quia dissimiles hæ causæ sunt. Sed hoc dissimile est, inquit: quasi diceret, ex hac posteriore specie, vbi duo promiserunt, non recte colligitur, idem probandū esse, vbi vnus promissor eandem pecuniā debet & pure & sub conditione: quia causa est dissimilis. Cur aut dissimilis, aut qua in re? quia cum vnus debet, inquit, ex stipulatione pura & conditionali, eū debiturum esse certum est. Quod non fit, vbi duo diuersi promiserunt nouandi animo, vnus pure & alter sub conditione. Nam & eum, qui ab initio pure promissit, certum non est ex stipulatione debiturum. Itaque non tantum *l. pecuniam.* de qua dixi, sed etiam, si ea desit, vnus hic locus maxime statuit, eam sententiā, quam defendimus, & quam hic Iuliano placere euidenter apparet, cū scilicet quod Titius mihi pure debet, stipulatus sum a Seio sub cōditione nouationis causa, ne cum Titio quidē pendente cōditione agi posse, quamdiu res promissa exstabit, id est, quamdiu ex posteriore stipulatione spes erit debitū iri. Optima ratione, quia quamdiu hæc spes fuerit, incertum sit, an ex priore stipulatione deberi possit: eoq; si interim petatur, verū sit ante tempus peti videri, *vt est in d. l. pecuniam. in fi.* Sit igitur prius illud constitutum in specie proposita, quamdiu cōditio nouationis pendebit, et Titii, qui pure initio debebat, obligationem in pendenti incipere esse, differriq; posteriore stipulatione; vt quamuis nouatio nondū facta sit, tamen interim cū eo agi non possit, si modo & res promissa exstabit. Alterum expendamus, quod pro eodem tempore Iulianus hic nominatim posuit, si homō promissus pendente conditione post morā Titii decesserit, confessim me cum Titio agere posse. Nam hoc in duas etiā difficultates incidit. Primum hic nobis occurritur ex eo, quod paulo ante constituimus: negauimus. n. cū Titio posse agi pendente conditione, etiam si homo promissus viuat, qui & natura dari possit: qui conuenit igitur interim cū eo agi posse, vbi homo promissus decesserit, etsi id contingerit post Titii morā. Dices moram Titii perpetuare obligationem. *l. si seruum. §. sequitur. §. l. si ex legati. §. eo.* Nihil hoc ad rem expediendam pertinet. Nam & viuo adhuc Stycho promissor in mora fuit, quē tamen viuo eo conueniri nō potuisse diximus. Nisi forte putamus, maiorem esse vim moræ, vbi homo promissus decessit, quam cū adhuc viuat: quod est ridiculum. Ideo. n. promissor mortuo homine post morā tenetur, quia qui decessit, fingitur exstare, vt sic efficiatur, perinde teneri promissorē post moram suā, ac si homo adhuc viueret. *l. nemo. §. 2. §. 1. §. eod.* plus quam absurdum sit magis teneri promissorē, vbi Stycho exstare tantum fingitur, non exstat, quā vbi exstat re vera, vt imagini tribuamus plus, quam ipsi naturæ veritati. Sed res dubitationem non habet, quin homine post moram Titii mortuo, non possit propterea cum Titio confessim agi, quia morā fecit: quā & viuo homine promissio multo magis fecerat. Cur ergo, inquam, dum homo viuat, cum Titio quamuis maxime morā fecerit, & sit res, quam præstare possit, pendente conditione agi non potest: postquā aut homo decessit, quo tempore nihil est, quod præstetur, cū eo statim agi potest: Videndum est, quæ causa viuo adhuc Stycho suspendat priorē obligationem Titii, hæc Stycho mortuo commutata rem expediet. Et quamdiu viuat Stycho, tamdiu spes est posteriorē stipulationem committi, & per hanc nouationē contingere posse: quæ & cōditio natura existere potest, & res est quæ ex posteriore stipulatione possit deberi. Spes aut nouationis & liberationis futuræ priorē obligationem, cuius nouatio exspectatur, suspendit in id tempus, dum sciatur, vtrum nouatio contingit, necne, vt antea diximus. Hinc dilatio eius obligationis, qua fit, ne cum Titio agi possit pendente conditione, quamdiu Stycho viuat. At vbi Stycho decessit, causa commutatur: statim certum esse incipit, posteriorē stipulationem committi non posse: quia etsi cōditio exstiterit postea, nō tamē res est, quæ inde debeatur. Quo fit, vt certum est esse incipiat, nec inde contingere posse nouationem. Ita nouationis spe sublata, quæ prioris obligationis differendæ causa erat, vna est ipsam dilationem, quæ inde nascebatur, tolli necesse est; proinde & obligationem Titii, qualis ab initio fuerat, talē & nunc manere. Fuit aut pura: idcirco & nunc pura erit: ex qua proinde confessim Titius conueniri potest. Hoc tamen ita, non si Stycho solum decesserit pendente cōditione, sed si, vt diximus, decesserit post Titii moram. Hic rursus altera difficultas obiicitur ex eo, quod Iulianus sic hanc cōditionem adiicit, quasi Stycho in proposito pendente conditione posterioris stipulationis post moram Titii mori possit. Atqui hoc accidere posse non videtur. Alterutrum enim necesse est, aut post interpositam nouandi animo posteriorē stipulationē pendente conditione Titium moram fecisse, aut antea. Post interpositam eā stipulationem moram facere non potuit. Certum. n. hoc esse debet, quod supra effectum est, pendente cōditione a Titio peti nihil posse, quia sub contraria conditione debere